
COMUNE DI CONFLENTI  - Provincia di Catanzaro 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 

Determinazione del Responsabile del Servizi 
 

N° 19 del Reg. 

Data 03/04/2024 

N°61 Reg. Gen. 

OGGETTO: Impegno e liquidazione per acquisto blocchetti Ticket mensa 

scolastica. 
                         

 
L'anno Duemilaventiquattro il giorno Tre del mese di Aprile nel proprio ufficio. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la deliberazione della G.C. n.113 del 22/10/2021, con la quale è stata attribuita la responsabilità 

del Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art. 53, comma 23 della L. 388/2000 e s.m.i; 
 RICHIAMATA la delibera G. C. N. 110 del 24/11/11 ad oggetto: “Regolamento di organizzazione uf-

fici e servizi” e s.m.i.; 

 DATO ATTO che si rende necessario l’acquisto di blocchetti per Ticket mensa, per garantire il funzio-

namento degli Uffici Comunali; 

 VISTO che per ragioni di opportunità, connesse ad un rapido avvio della suddetta fornitura, si ritiene di 

procedere all’affidamento diretto della stessa mediante consultazione di un solo operatore economico, al fine di 

garantire snellezza della procedura di affido e tempestività nell’esecuzione della fornitura, trattandosi di importo 

non elevato ed il ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbe comportare un rallentamento dell’azione am-

ministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

 DATO ATTO che si è in presenza di un appalto pubblico di servizi regolamentato dal D.Lgs n. 36 del 1 

marzo 2023;  

CONSIDERATO che: 

 l’art.17, comma 1° del D.Lgs n.36 del 1 marzo 2023, prevede che prima dell’avvio delle proce-

dure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni appaltanti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il con-

traente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 

a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

  l’art.17, comma 2° del D.Lgs n.36/2023 stabilisce la possibilità di avviare le procedure “ad af-

fidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo sem-

plificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecni-

co-professionali, ove richiesti” 

 l’art.192 del D.Lgs n.267/2000, prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a con-

trarre per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si 

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 

 per l’affidamento del servizio di che trattasi ricorrono i presupposti di cui all’art.50, comma 1°,  

lett. b) del D.Lgs n.36 del 1 marzo 2023, mediante affidamento diretto del servizio di importo 

inferiore a 140.000 euro senza consultazione di più operatori economici, ma assicurando che 

sia scelto un soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla sta-

zione appaltante; e che, in conformità al comma 6° dell’art 49 è consentito derogare 

dall’applicazione del principio di rotazione essendo in presenza di affidamento diretto di im-

porto inferiore a 5.000 euro; 



  l’art.1, comma 450° della L. n. 296/2006 stabilisce che i prodotti e i servizi per gli Enti di valo-

re inferiore a 5.000 euro potranno essere acquistati "senza" ricorrere al MEPA o alla CUC Re-

gionale, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure, (comma modificato da ultimo dall’art. 1, 

comma 130, legge 145 del 2018); 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 

nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 

dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1,  lettere b) del codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

  ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. n.36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 

l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò compor-

terebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 

evidente violazione del principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023;  

 ai sensi dell’art.54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n.36/2023, che agli affida-

menti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle 

offerte anomale; 

 RITENUTO in conformità alla legge n.296/2006, che l’affidamento del servizio in questione può esse-

re disposta direttamente da quest’Ente con procedura tradizionale, interpellando un idoneo operatore; 

 RITENUTO che le suddette motivazioni, poste a supporto della tipologia di affidamento prescelta, ri-

sultano essere più che esaustive per tale scelta; 

ATTESO che, in osservanza a quanto prima esposto, è stato richiesto, per vie brevi, preventivo di spesa 

per la predetta fornitura alla ditta “Click Conflenti” di Carino Paolino, con sede in Conflenti via Garibaldi, 110, 

P.Iva n. 02799520792, la quale si è dichiarata disponibile alla fornitura in questione ; 

DATO ATTO che la scelta di detta ditta è dettata, oltre che dell’immediata disponibilità della fornitura,  

dalla congruità dei prezzi applicati, per come da preventivo di spesa n. 5 del 21/01/2024, prodotto dalla stessa, 

debitamente acquisito al protocollo comunale il 01/02/2024 al n.515, per l’importo complessivo di € 201,60; 

DATO ATTO, altresì, che: 

 per il presente servizio è esclusa la necessità di predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei 

costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, in quanto trattasi di mera fornitura di ser-

vizio; 

  la suddetta ditta al fine di accertare i requisiti di moralità, dovrà produrre un’apposita autodi-

chiarazione ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 

2000 n.445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt.94 e 

95 del D.Lgs. n.36/2023; 

 VISTI gli artt. 48-55 del D.Lgs. n.36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di affida-

mento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

 RITENUTO congruo il suddetto preventivo, si può aggiudicare, in via definitiva, la procedura in que-

stione a favore della suddetta ditta;  

 STABILITO che la suddetta ditta dovrà eseguire il servizio richiesto in conformità all’offerta;  

 DATO ATTO che sono stati osservati i principi di efficacia, efficienza ed economicità previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di appalti pubblici;  

 INDIVIDUATO quale Responsabile unico del progetto di cui all’art.15 del D.Lgs n. 36/2023 la dipen-

dente comunale, sig.ra Aleni Carla;  

 DATO ATTO che; 

 in conformità all’art.55, comma 2° del D.Lgs n.36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3° e 4°, non si applicano al presente affidamento essendo in presenza  di contratti di importo in-

feriore alle soglie di rilevanza europea; 

 per il presente affidamento (sotto-soglia), rientrante nella tipologia dell’art. 50, comma 1° del D.Lgs n. 

50/2023, non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106, in conformità all’art. 53, comma 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#018
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#106


1° dello stesso  D.Lgs, ne è richiesta la garanzia definitiva, in considerazione del ridotto valore econo-

mico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante trattandosi di mera sem-

plice fornitura di servizio; 

RITENUTI congrui i suddetti preventivi, si può aggiudicare, in via definitiva, la procedura di gara in 

questione a favore del suddetto operatore;  

 ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art.6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art.7 del D.P.R. n.62/2013; 

DATO ATTO che il Codice CIG è il seguente: B10E93A8E1; 

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTA la legge 241/90 e s.m.i., in particolare l’art.21 bis) e segg.; 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i., in particolare l’art.107;  

VISTO il D.Lgs n.36 del 1 marzo 2023; 

VISTO l’art.53,comma 23°, legge 338/2000,così come novellato dall’art.29,comma 4°, legge 488/2002; 

VISTA la legge n.296/2016, all'art. 1 comma 450°;  

ACQUISITO il parere favorevole reso dell’ufficio finanziario sulla copertura finanziaria; 

RITENUTA la propria competenza; 

Per tutto quanto sopra esposto;  

 

DETERMINA 

 

DI RICHIAMARE la narrativa quale parte integrante del presente atto; 

DI STABILIRE in conformità all’art.192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., che: 

- il fine perseguito dal contratto in questione è: quello di garantire il buon funzionamento degli Uffici Comunali; 

 - l’oggetto della contrattazione è; la fornitura di blocchetti per Ticket mensa; 

- la forma del contratto è: a corpo ai sensi dell’art.18, comma 1° del D.Lgs n.36 del 1 marzo 2023; 

- le clausole essenziali del contratto sono: la durata (giorni 5 dall’affidamento), le modalità d’esecuzione (in 

conformità all’offerta), i tempi di impiego e le modalità di pagamento (entro 30 giorni dal ricevimento della fat-

tura al protocollo dell’ente); 

DI PRECISARE che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art.17, 

comma 1, D.Lgs. n.36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI INDIVIDUARE quale Responsabile unico del progetto (Rup) di cui all’art.15 del D.Lgs n. 36/2023, la sig.ra 

Aleni Carla, dipendente comunale; 

DI RECEPIRE il preventivo di spesa n. 5 del 21/01/2024  - acquisito al protocollo dell’Ente il 01/02/2024 al n. 

515 per complessivi € 201,60, per fornitura blocchetti Ticket mensa; 

DI AFFIDARE, in via definitiva, la fornitura in questione a favore della ditta “Click Conflenti” di Carino Pao-

lino- via Garibaldi n. 110,  P.Iva n.02799520792, richiedendo l’immediata esecuzione della stessa; 

DI STABILIRE che: 

 per l’affidamento della fornitura del servizio di che trattasi ricorrono i presupposti di cui all’art. 50, 

comma 1°, lett. b) del D.Lgs n. 36 del 1 marzo 2023, mediante affidamento diretto consultando un uni-

co operatore; 

  le suddette motivazioni, poste a supporto della tipologia di affidamento prescelta, risultano essere più 

che esaustive per tale scelta;  

 l’espletamento del servizio in questione dovrà avvenire in conformità all’offerta; 

 la presente costituisce, in conformità all'art.17, comma 2° del D.Lgs n.36/2023, anche determinazione a 

contrarre ; 

 il contratto di affidamento sarà a corpo e che, ai sensi dell’art.18, comma 1° del D.Lgs n.36/2023, la sti-

pula avviene mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere tra le parti tramite posta certificata. Inoltre è richiesto all’affidatario di sottoscrivere per accet-

tazione la presente determinazione; 

 ricorrono i presupposti dettati dall’art.1 comma 450° della L. n.296/2006  “i prodotti e i servizi per gli 

Enti di valore inferiore a 5.000 euro  potranno essere acquistati "senza" ricorrere al MEPA o alla CUC 



Regionale, bensì ricorrendo alle tradizionali procedure”; 

 il suddetto operatore risulta in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale 

ed economico- finanziaria necessari per affidamento di procedure ordinarie; 

  sono stati osservati i principi di efficacia, efficienza ed economicità previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di appalti pubblici;  

DI PRECISARE che  trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualifi-

cazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, riservandosi la facoltà, in caso di non con-

ferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto,  alla comunicazione all’ANAC e alla so-

spensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 

stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

Di impegnare, in favore della ditta la somma di € 201,60, per il servizio indicato in narrativa, sul Cap. 1043 - 

cod. 01.02.1.03 -  in conto competenza del vigente bilancio 2024; 

Di precisare, inoltre, che il suddetto operatore dovrà rispettare le norme e condizioni stabilite dalla legge n. 

136/2010, modificata dal D.L. n. 187/2010, in materia di “tracciabilità dei flussi finanziari”;  

Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n.190 e s.m.i., che non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo 

espresso ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di 

Procedimento di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provve-

dimento finale; 

Di liquidare a favore della ditta “Click Conflenti” con sede in Conflenti, ad esecuzione del servizio richiesto, la 

somma complessiva di € 201,60; 

Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria alla registrazione del presente atto ed all’emissione del relativo mandato 

di pagamento, previa acquisizione di regolare fattura e della relativa attestazione della regolarità contributiva, 

per come sopra specificato senza la necessità di un ulteriore atto deliberativo ovvero determinativo.- 

Di Trasmettere copia della presente determinazione alla ditta “Click Conflenti”, con sede in Conflenti- via Ga-

ribaldi,110 P.Iva 02799520792; 

Di Stabilire che si procederà alla pubblicazione della presente sull’albo pretorio online del comune di Conflenti 

(CZ) per giorni 15.- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Conflenti, 03/04/2024                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

           IL SINDACO  

                   F.to   Rag. Emilio Francesco D’ASSISI 

 

 

Parere regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s,m.i. si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa al presente atto 

 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Conflenti, 03/04/2024                        IL SINDACO 

                    F.to   Rag. Emilio Francesco D’ASSISI 

 

  

                       SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Parere regolarità contabile ed attestazione copertura finanziaria 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.147-bis del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i., si esprime parere favorevole sulla 

regolarità contabile e si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. n.267/2000 e 

s.m.i., la copertura finanziaria dell’atto in oggetto sui seguenti capitoli: 

 

Cap. 1043     Codice 01.02.1.03    Competenza        Euro   201,60 

 

Gli impegni contabili sono  registrati in corrispondenza dei capitoli sopra descritti 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art.151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267. 

                                                                       

Conflenti, 03/04/2024 

                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                           F.to Dott.ssa Angelina Cimino 

________________________________________________________________________________________________  

 

Reg. pubb. N. ……   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni con-

secutivi dal 09/04/2024 al 24/04/2024, come da referto delle pubblicazioni allegato all’originale del presente 

atto.                                           

__________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale per uso Amministrativo e d’Ufficio 
 

Conflenti, 09/04/2024                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                  IL SINDACO  

          F.to Rag. Emilio Francesco D’ASSISI 

                                                             


